Et in responsione ad 1. Non solum peccat ille, qui peccatum exequitur, sed etiam quis quocumque modo peccati est causa, VEL COOPERATOR.

Et profectò cur minus peccet ille , qui coope-
ratur domino in peccato luxuriæ , & quidem modô
tam directo , & aperto , qualem allegat proposi-
tio , quam is , qui Hero obsequitur in committendo
furto ?

Theologi dum loquuntur de famoso Naāman
Syro se simul incurvante cum Rege , qui illius ma-
nibus innixus Idolo Remmon corpus inflectebat ,
inter se laborant , ut eum ab idololatriâ excusent ;
atquè idē solū excusandus venit , qui obte-
quium Regi dum taxat humanum , & civile quod
præstabat extrâ templum , etiam exhibebat in tem-
plo longè remotus ab idololatriâ Regis : profiteba-
tur enim se veri Dei cultorûm , & nolle se deinceps
idola colere . Non faciet ultrâ servus tuus holo-
caustum , aut victimam diis alienis , nisi Domino .

4. Reg. 5. Unde circumstantiæ tales erant , quæ
eum tum apud Gentiles , tum Judæos à cultu
Remmon alienum esse indicabant . Quis verò mor-
talium ex circumstantiis scienter , & studiō dela-
tx , & erectæ scalæ ad stuprandam virginem ,
apertæ janux , aliisque id genus actibus non illicò
talem servum arbitretur criminis esse Domini par-
ticipem , & reverâ servum peccati , dignumque
profligatissimô Herô ministrum ?

Sanè si talis famulus conscientiæ stimulis agi-
tatus petiisset ab Eliseo , ut quondam Naāman ,
an illud posset continuare obsequium , non ei ,
quemadmodum alteri , Propheta respondisset
vade in pace , factum Naāman approbans . Dixisset
ei , fuge , fuge protinus , teque præsentissimo eripe
salutis animæ periculo . Obedire magis oportet Deo ,
ejusque mandatis , quām homini flagitiolo nefaria
præcipienti .

Scilicet servitus , seu famulatus , quō homo homini
subjicitur , ad corpus pertinet , non ad animam . 22. q.
104 art. 6. ad 1. unde si aliud Imperator , aut Do-
minus , ALIUD DEUS JUBEAT , CONTEMPTO ILLO ,
OBTEMPERANDUM EST DEO , inquit Augustinus
citatius ab Angelico prædictæ quæstionis articulo
5. incorpore .

Pro:

PROPOSITIO DAMN.

6. **E**st probabilis opinio, qua dicit esse tantum veniale, osculum habitum ob delectationem carnalem, & sensibilem, qua ex osculo oritur, secluso periculō consensus ulterioris, & pollutionis. Est 40. Alexand.

D. THOMAS 22. q. 154. art. 4. in corpore. Oscula sunt PECCATA MORTALIA SECUNDUM QUOD LIBIDINOSA SUNT. Oscula autem, seu osculum datum ob delectationem carnalem, &c. reverā libidinosum est, negaturque suppositum secludi à tali osculo personalem consensus ulterioris. Unde enim delectat carnaliter osculum, nisi quia occultiū mentem delectat, stimulat, rapit id, ad quod istud luâpte naturâ quasi pondere suo feruntur? quid illud est aliud, quam repræsentatio, & prægustatio ulterioris criminis?

Sanè SS. Patres jocos, nutus, blandiora verba, cæteraque hujusmodi in disparis sexus præsentia passim appellant moritura virginitatis principia. Quid dicendum igitur de carnalibus osculis?

Apage hic commentum illud, quod intendatur sensibilitas, qua ex osculo oritur. Certè & sensibilitas intenditur, & carnalis induisse sequitur, vel potius hæc sola intenditur delectatio. Quod enim non vergit libido in quam natura peccato originali saucia de se maximè proclivis est? nonnè hæc, dum osculum illud figitur, vel sopita resuscitatur, provocatur, irritatur?

Liquet igitur, quod osculum istud non veniale, sed mortale sit.

De sensuum voluptatibus.

PROPOSITIO DAMN.

1. **C**omedere & bibere usque ad satietatem ob solam voluptatem, non est peccatum, modò non oblitus valetudini, quia licet poteat appetitus naturalis suis actibus frui. Est 8. Innoc.

D. THOMAS. I. 2. q. 18. art. 9. in corpore Cū rationis sit ordinare, actus a ratione deliberativa procedens, si non sit ad debitum finem ordinatus (debitus ille finis non est voluptas) ex hoc ipso repugnat rationi, & haber rationem malibibere igitur & comedere ad satietatem ob solam voluptatem, peccatum est; cuam si non ob sit valedini.

Ne quod verò refugium supersit peritum ex eo, quod appetitus naturali possit suis actibus, seu delectationibus frui, occurrit D. Thomas & radicem propositionis evellit I. 2. q. 4. art. 2. ad 2. Secundum appetitum sensitivum, qui est in animalibus, operationes quaruntur propter delitacionem: sed institutor natura homini DELECTATIONES APPOSUIT PROPTER OPERATIONS: scilicet inter alias, ob sustentationem corporis: & iunc aliquis ordinare cibo, & potu uitetur Non debet igitur comedio, & bibitio sistere in volupate, seu delectatione, ne homo in animalium conditionem degeneret, & cum monstro voluptatis Epicuro consentiat.

PROPOSITIO DAMN.

2. **O**pus conjugii ob solam voluptatem exercitum omni penitus caret culpâ, ac defectu veniali. Est 9 Innoc.

D. THOMAS in suppl. q. 4. art. 5. in corpore. DUOBUS SOLIS MODIS conjuges absque omni peccato convenient, scilicet causâ pro uranda prolis, & debiti reddendi: ALIAS AUTEM IBI EST PECCATUM ad minus veniale.

De furto, & restitutione.

PROPOS. DAMNATE.

I. **P**ermisum est furari non solam in extremâ necessitate, sed etiam in gravi. Est 36. Innoc.

D. THOMAS 22. q. 66. art. 7. ad 2. Ut re alienâ occultè acceperâ in casu necessitatis extrema non habet rationem furti propriè loquendo: QUIA PER TALEM necessitatem (ecce extremam, non gravem) efficiatur

eur suum id, quod aliquis accipit ad sustentandam
proprietam vitam.

Objicies tamen. D. Thomas agens 22, q. 32.
art. 5. de obligatione dandæ eleemosynæ, ne-
cessitatem gravem (quam illic urgentem vocat)
sub extremâ comprehendit, articulo vero ejusdem
questiōnis septimo ad 3. docet ei, qui necessitatem
extremam patitur, licere accipere de alieno ad sui
sustentationem; sequitur itaq; etiam in Gravi ne-
cessitate id licere, quod tamen dñm Pontifex. *Resp.*

Respondeatur, quod necessitas extrema alia est
latè sumpta, quæ sub se etiam comprehendit gra-
vem, seu urgentem, de hac intelligitur D. THOMAS,
dum dicit dandam esse Eleemosynam ex super-
fluo naturæ Gravi etiam necessitate laborantibus:
alia est extrema stricte sumpta, & hanc solam di-
cit requiri, nullò modō Gravem, ut quis possit
accipere de alieno ad sui sustentationem. Idque
patet ex articulo illo septimo citato ad 3. ubi
Angelicus necessitatem illam respectu mileriam
patientis continuo nuncupat extreamam. In casu,
inquit, necessitatis extrema omnia sunt communia.
Non ait, in casu necessitatis gravis; in extremâ
autem accipere licet de alieno, si non inveniat, qui
sibi dare velit. Vide etiam Steyaertum in Apho-
rismis tomo 1. parte 2. di p. 34. num. 6.

PROPOSITIO DAMN.

2. **F**amuli, ac famula Domestica possunt osculte
Heris suis surripere ad compensandam operam
suam, quam majorem judicant salario, quod reci-
piunt. Est 37. Innoc.

D. THOMAS 22. q. 66. art. 5. ad 3. qui accipit
rem suam apud alios injuste detentam, vel suō sibi
judiciō liquidē debitam, peccat contrā communem
iustitiam, dum ipse sibi usurpat sue rei judicium
juris ordine pratermissō. In hoc igitur peccat com-
pensatio occulta, quod quilibet in propriâ causâ
judicem agat, omni ordine, & subordinatione per-
niciosa metamorphosi subversis. Unicuique famu-

Iantum videbitur debitum omnino liquidum , & non dubium ; non enim homines procedunt secundum hoc , quod res sunt , sed secundum quod sibi videntur , proindeque illorum quilibet operam suam suo judicio . majorem salariò existimans tuto , & securè Dominos expilare poterit. Ardebit Troia , & ignorabitur author incendii.

Certè turba Domestica præ aliis gravius puniri solent , eò quod specialiter perturbent pacem , & securitatem domesticam : jam verò quæ pax , securitas , & tranquillitas erit in ædibus , si passim compensationum occultarum permittatur colluvies ?

Nec in illis sistet familiarum ruina . Ut nihil dicam de molitoribus , sartoribus , aliisque id genus hominibus , quibus facilior est clanculum surripiendi occasio ; quilibet operarius conductius , qui minori forte quam vellet , pretio operam suam addixit Domino , reliquum compensatione occultâ sibi comparabit . Idem sibi jus vendicabunt , qui res suas alteri vendiderunt . Etenim plures ex illis (si in sua quisque causa judex sedeat) hac in re ipso Tullio pro domo sua loquente facundiores allegare poterunt , se fuisse infra justum premium merces suas adactos vendere ; à divitibus passim stringi mucrones in suum , suorumque jugulum , ab illorum peccatis divinam provocari vindictam ; se fame encari , atquè hinc se compulsos fuisse merces suas non tam vendere , quam imminentem famem redimere . Ita grassabuntur undique fures , & famosarum instar ranarum tempore Pharaonis , in omnes ædium sinus , penetralia , angulos , cistas lese inferenti eò illis periculosiores , quod videri non poterunt . Qualis ista rerum facies , familiarumque calamitas !

PROPOSITIO DAMN.

3. **N**on tenetur quis sub paenâ peccati mortalis restituere , quod ablatum est per paucâ furta , quantumcumque sit magna summa totalis . Est 38. Innoc.

D. Tho;

D. THOMAS 22. q. 62. art. 2. in corpore: Restitu^{tio} est actus justitia commutativa, qua in quādam equalitate consistit. Et ideo restituere importat redditionem illius res, qua inusta ablata est. Sic enim per iteratam ejus exhibitationem equalitas reparatur.

Sic est, inquis, sed restitutio non obligat sub Object. mortali in paucis, seu parvis furtis. Plura enim peccata venialia nequeunt conflare unum peccatum mortale, adeoque nec parva furtū id possunt, ac proinde non tenetur quis sub mortali restituere quod per talia ablatum est.

Sed hæc responsio nulla est: licet enim furtū illa Resp. parva secundūm se considerata non sint peccatum mortale, ultimum tamen furtūm, quō pervenitur ad magnam materiæ quantitatēm, est peccatum mortale; ex connotatione enim furtorum præcedentium, cum quibus illud moraliter conjungitur, redditur furtū rei gravis, adeoque tenetur qui sub pœnā peccati mortalis restituere quod ablatum est per parva furtū, dum ad summam notabilem perventum est.

PROPOSITIO DAMN.

4. **Q**ui alium movet, aut inducit ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitu^{tio}nem illius danni illati. Est 39. Innoc.

D. THOMAS 22. q. 62. art. 7. in corpore. Ad restitu^{tio}nem tenetur alius non solum ratione rei aliena, quam accepit, sed etiam ratione inusta acceptio^{nis}: & ideo quicumque est causa inusta acceptio^{nis}, tenetur ad restitu^{tio}nem: quod quidem contingit.... MOVENDO ad ipsam acceptio^{nem}, quod sit præcipiendo, consulendo &c. Quæ quidem omnia continentur famosis versiculis jussio Consilium; consensus &c. hic etiam à D. Thoma citatis.

De mutuo, & usura.

PROPOSITIONES DAMN.

1. **C**um numerata pecunia pretiosior sit numera^randa, & nullus sit, quis non majoris fa-

ciat pecuniam præsentem, quam futuram, potest creditor aliquid ultrâ sortem à mutuariō exigere, & eō titulō ab usura excusari. Est 41. Innoc.

2. Licitum est mutuanti aliquid ultrâ sortem exigere, si se obliget ad non repetendam sortem usquè ad certum tempus. Est 42. Alexand.

D. THOMAS 22. q. 78. art. 1. in corpore. Quādam res sunt, quarum usus est ipsarum rerum consumptio, sicut vinum consumimus eo utendo ad potum, & triticum consumimus eo utendo ad cibum, unde in talibus non debet seorsum computari usus rei à re ipsa, sed cuicunque conceditur usus rei, ex hoc ipso conceditur res... proprius autem, & principalis pecunia usus est ipseus consumptio, sive distractio, secundum quod in commutations expenditur. Et propter hoc secundum se est illicitam PRO USU PECUNIÆ MUTUATÆ ACCIPERE PRETIUM, QUOD DICITUR USURA. In utraque autem propositione accipitur aliquid pro mero usu pecuniæ mutuatæ, quod facillimè demonstratur.

Ad primū enim quod attinet, mutuum solet definiiri à Theologis quod sit contractus, quo unus rem suam sic alteri tradit, ut ipsa statim fiat accipientis cum obligatione reddendi postea präfixo tempore rem eamdem specie Mutuatori. Itaque ratio & natura mutui importat inter alia actualem traditionem pecuniæ, adēque importat numeratam pecuniam, non numerandam, præsentem, non futuram, hoc enim ineptum & ridiculum est: omne igitur quod hic mutuans petit ultra sortem à mutuariō numerata, & præsentis pecuniæ titulō, reverā totum id exigit pro mero, & solo usu pecuniæ.

Ad secundam habetur responsio ex dictis. Includitur enim in mutuo, quod mutuatarius obligetur eandem rem specie mutuanti reddere tempore präfixo. Itaque & mutuans vicissim se obligat ad non repetendam sortem antè certum aliquod tempus, V. G. antè trimestre, vel annum. Ecce itaque iterum merus usus pecuniæ, quem isti aurí helluones scotsū ab illā vendunt,

Nee

Nec refert, quod obligatio ad non reperendam sortem ad determinatum tempus, videatur posse pretio aestimari: hæc enim obligatio est intrinseca mutuo, idèque naturam ejus requirit. Si quid igitur mutuator exigit, toum id est pro usu pecuniae mutuae; quod usurarium est.

PROPOSITIO DAMN.

3. **U**sura non est, dum ultrà sortem aliquid exigitur tamquam ex benevolentia, & gratitudine debitum: sed solum si exigitur tamquam ex justitiâ debitum. Est 42. Innoc.

D. THOMAS hic à nonnullis citatur quasi tradat Object. doctrinam illam 22. q. 78. art. 2. ad 3. Si minus ab obsequio, vel à lingua non quasi ex obligatione rei exhibetur, sed ex BENEVOLENTIA, licet hoc accipere, & exigere, & expectare.

Sed ab hisce verbis vel umbra abest erroris. *Resp.*
Non enim illic fit mentio de exigendo munere ab obsequio, vel à lingua, idque ex benevolentia, tamquam debitum, ob quæ verba præfata propositione confixa fuit, sed de exigentiâ, seu petitione, quâ liberalia peti solent. Idque colligitur ex fine corporis. Si quis accipiat aliquid hujusmodi (cujus pretium pecuniâ mensurari potest) non quasi exigens, nec quasi ex aliquâ OBLIGATIONE TACITA, VEL EXPRESSA, sed sicut gratuitum donum non peccat: quia etiam antequam pecuniam mutuasset, licet poterat aliquid donum gratis accipere: nec pejoris conditionis efficitur per hoc, quod mutuavit. Si quod igitur lucrum mutuans accipiat ex dono, vel liberalitate mutuatarii (quod etiam antequam mutuasset, accipere poterat) requirit D. Thomas ut id non exigit ex aliquâ obligatione tucia, vel expressa, seu tamquam debitum. Unde S. Doctor non solum non doctrinam tradit erroneam, qui omnes libros, teste oraculo Pontificio, *sine ullo *Clemens prorsùs errore conscripsit, sed eam quoquè totaliter profligat. Convellit & illam citato articulo ad 2. Debito amicizia non competit civilis obligatio, pér quam

quam inducitur quadam necessitas, ut non spontanea compensatio fiat. Talem obligationem, & compensationem non spontaneam certè continet propositio damnata.

Nec valet titulus, seu debitum Gratitudinis. Ementitam enim, & ridiculam hæc assertio facit gratitudinem: quemadmodum ridicula foret donatio alicujus Nobilis, qui habens equum centum pataconibus ~~ex~~ it: matum alteri Nobili eum volenti emere reponeret, non decere Nobilem mercari, proinde nec illum velle se vendere; sed liberaliter se ipsi equum donare, cum obligatione tamen, ut sibi vicissim centum patacones ex mero liberalitate donaret.

PROPOSITIO DAMN.

4. **C**ontractus Mohatra licitus est etiam respectu ejusdem personæ, & cum contractu revenditionis præviè inito, cum intentione lucri. Est 40. Innoc.

D. THOMAS 22. q. 78. art. 2. præcitato in corpore. Si aliquis pro PECUNIA MUTUATA PECUNIAM ACCIPIAT ex pacto tacito, vel expresso peccat contrà justitiam. Hoc autem fit in contractu Mohatra. Exercetur ille, dum V.G. is, qui 30. aureis opus habet, equum emit pretio 40. aureorum post annum solvendorum, quem mox venditori 30. aureis revendit, sed sibi de præsenti à venditore numeratis. Allegatur hic quidem emptio, & venditio: sed cum contractus revenditionis præviè ineatur cum intentione lucri, revera pro pecunia mutuata pecunia accipitur, seu contractum ille degenerat in merum purum mutuum cum usura specioso dum taxat binorum contractuum emptionis; & venditionis induita pallio. Quid enim interest, itanè fiat, an verò emptori simpliciter dentur 30. aurei, pro quibus ille post annum 40. rependat?

De Simonia, & Beneficiis.

PROPOSITIONES DAMN.

1. **D**are tempore pro spirituali non est simoniā, quandō tempore non datur et tamquam pretium, sed dumtaxat tamquam motivum conferendi vel efficiendi spirituale, vel etiam quando per tempore fit solum gratuita compensatio pro spirituali, aut è contrā. Est 45. Innoc.

2. Et id quoquē locum habet, etiamsi tempore sit principale motivum dandi spirituale; immo etiamsi sit finis ipsius rei spiritualis, sic ut illud pluris estimetur, quam res spiritualis. Est 46. Innoc.

D. THOMAS 22. q. 100. art. 1. in corpore.
Actus aliquis est malus ex genere, eò quod cadit super materiam indebitam. Emptionis autem & venditionis est materia indebita res spiritualis. Idque potissimum: quia res spiritualis non potest aliquo TERRENO PRETIO compensari: ideo etiam Petrus in ipsa sui radice Simonis pravitatem condemnans dixit: pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam donum Dei existimasti PECUNIA possideri. *Object.*

At, inquis, tempore hic non datur tamquam pretium, sed dumtaxat tamquam motivum conferendi spirituale. Ego verò afferro tempore illud *Resp.* reverà dari tamquam pretium; solet enim à talibus exactissimè ratio valoris intri, & quasi in statu ponderari, quantum emolumenti illud spirituale, V. G. tale beneficium annuè profundat, ita ut isti nullus illorum inhiet, nisi anteā omnes beneficii proventus, sinus, & penè talia exploraverit. Quid tandem est equum competenti, & liberato ad ejus qualitates pretiō in foro emere, si hoc non sit emere beneficia?

Sed demus tempore dumtaxat dati tamquam *Object.* motivum conferendi spirituale: an idē tempore sic datum pro spirituali abstergit simoniæ maculam? numquid & ipse Simon Magus simoniaco-*Resp.* rum Patens (si hoc simonia non sit) dicere pos- tuisset,

tuisset, se obtulisse Apostolis pecuniam non sub formalitate pretii, sed solum tamquam mortuum, quoniam eorum voluntatem incitaret ad conferendam sibi potestatem impertiendi Spiritum Sanctum per manum impositionem? nec enim ille curabat modum, dummodo spiritualem illam potestatem adipisceretur. Nec S. Petrus eum reprehendit, quod voluerit pecuniam pro re æquali comunitare: sed *pecunia tua (inquit) tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti PECUNIA possideris*, Act. 8. Et recte Quod enim collatione pecuniae per modum illecebrae promoventis sine expressa rei spiritualis cum temporali comparatione obtinetur, hoc nihilominus pecunia possidetur.

Nequè hic silit istius vices. Incurritur etiam simonia, quando per temporale fit solum gratuita compensatio pro spirituali. Alioquin profanus Giezzi (à quo venditores spiritualium etiam possunt dici Giezita ad 4.) cum magna potuisse confidentia objicere, se immerito tuisse lepræ percussum: cum non alio, quam gratuita compensationis titulo munus à Naaman petierit, & impetrarit. Unde nec Eliseus iplum increpans ait: *Accepisti argentum, accepisti vestes, ut premium miraculi: sed simplicitur: accepisti argentum, & accepisti vestes (ca uiquè à viro munifico titulo gratuita compensationis exigens) accepisti hæc, ut emas olivetas, & vineas, & oves, & boves, & servos, & ancillas* 4. Reg. v. Sic & Simon potest dici pecunias obtulisse Apostolis pro compensatione gratuia, dum ei tribuissent id, quod petebat: pro compensatione, inquam, falso gratuia, similique assertioni damnatae terribile usura.

Ex dictis ipsis est tua ruit propositio secunda.

PROPOSITIO DAMN.

3. **N**on est contraria justitiam beneficia Ecclesiastica non conferre gratis, quia collator conferens illa beneficia, pecuniâ interveniente, non exigit illam pro collatione beneficii, sed veluti pro emolu-

emolumento temporali , quod tibi conferre non tenebatur. Est 22. Alexand.

Contendit propositio omnem hic abesse simoniā; non enim collocator pecuniam exigit pro collatione beneficii : illam solum exigit pro emolumento temporali , quod tibi conferre non tenebatur.

Sed & hoc verè , & aperiè simonia est. Nec Object^o obest frivolum illud effugium , quod tibi conferre non tenebatur , quamvis enim absolutè non tenebatur , poterat enim beneficium non conferre) si tamen conferat beneficium , non licet ei tempore subtrahere , adeoque nec istud vendere , sed debet dare gratis , sicut ipsum beneficium , cui tempore annexum est. Atque hoc colligitur ex D. THOMA q. 100 art. 4 in corpore. *Beneficia Ecclesiastica* , (quoad temporalia) nullò modō vendere licet , quia ès (temporalibus) VENDITIS , INTELLIGUNTUR ETIAM SPIRITALIA (qualia certè sunt beneficio Ecclesiastica) VENDITIONI SUBJICI.

Porrò pro hac materiâ de Simonia , & beneficiis , accuratissimè observandum est , excludi oportere illam praxim , quâ nonnulli ex eo , qui beneficium accepturus est , explorare solent , an non sit honestus , vel etiam ab illo petere , an non si futurus honestus . Notate verba , signate mysteria . Profecto talia facitantes Simoni in gradu iatis propinquo sunt consanguinei.

PROPOSITIONES DAMN.

4. **C**um dixit Concilium Tridentinum eos alienis peccatis communicantes mortaliter peccare , qui nisi quos digniores , & Ecclesia magis utiles ipsi judicaverint , ad Ecclesias promovent , Concilium vel primò videtur per hoc digniores , non aliud significare velle , quam dignitatem eligendorum sumpto comparativo pro positivo : vel secundò locutione minus propriâ ponit dignores , ut excludat indignos , non verò dignos : vel tandem loquitur tertio , quandò sit concursus. Est 47 Innoc.

D. Tho^o

D. THOMAS non interfuit quidem Tridentinis personaliter decretis, interfuit eis tamen divinissimis suis scriptis, præsertim *summâ*, ad quam, ait Orator Concilii, ut ad Lydum lapidem sententias suas referendas esse Gravissimi Patres existimarunt. Itaque Angelicus mentem Tridentini explicat, & propositionem damnatam brevissimè prædamnat 22. q. 63. art. 2 ad 3. *Necesse est eligere ad beneficia Ecclesiastica*, ut ex toto liquet articulo, **MELIOREM vel simpliciter**, *vel in ordine ad bonum commune*. Conformiter loquitur & q. 185. art. 3. in corp. & quodlibeto 8.

Ut verò pateat, quam longè aberrent à mente Tridentini, qui has ipsi citatas in Propositione explicatones astricare non sunt veriti, en ipsa celeberrimi, sanctissimique verba Concilii sessione 24. cap. 1. de reformatione. *Concilium omneshortatur, & monet, ut in primis meminerint, nihil se ad Dei Gloriam, & populorum salutem utilius posse facere, quam si bonos Pastores, & Ecclesia gubernanda idoneos promovere studeant: EOSQUE ALIENIS PECCATIS COMMUNICANTES MORTALITER PECCARE, NISI QUOS DIGNORES, ET ECCLESIE MAGIS UTILES JUDICAVERINT, non quidem precibus; vel humano affectu aut ambientium suggestionibus sed eorum exigentibus meritis præfici diligenter curaverint.* An verba tam clara, tam peripicua sinistram pati potuere interpretationem?

De officio Canonico.

PROPOSITIONES DAMN.

I: *In die Palmarum recitans officium paschale satis-*
facit præcepto. Est 34. Alex.

2. *Uno officio potest quis satis facere duplice præ-*
cepto pro die præsenti, & crastino. Est 35. Alex.

D. THOMAS quodlibeto 3. q. 13. art. 2. *In omni*
divino officio hoc est commune; quod pertinet ad
Laudem Dei, & ad suffragium fidelium, sed dis-
tinguitur unum officium ab alio secundum diver-
sitatem temporum, & locorum. Rationabiliter enim
institu-

institutum est, ut diversimodè Deus laudetur secundum congruentiam temporum, & locorum: ideo sicut in officiis divinis exsolvendis observanda est congruitas Locis, ita etiam congruitas TEMPORIS. Adedque non satisfacit officio qui recitat tempore quadragesimæ, atque in ipsa quidem die Palmarum officium Paschalis, seu Paschalis temporis.

Hinc ruit Propositionis Damnatae fundamentum, Object. scilicet quod Ecclesiæ consuetudo præcipiat quidem officium, sed non hoc præcisè determinatum.

Ecclesia enim clare, & diligenter præcipit, & ex Resp. primit, quale officium tali V. G. die, vel tempore sit persolvendum. Quamvis fatendum sit mutationem officii cum officio, nisi vergat in fraudem, & considerabilis sit inæqualitas, vel à die discrepancy, non esse gravem: in casu autem Propositionis inæqualitas illa, & simul discrepancy maxima est, & ante exortum Probabilismum prorsus inaudita.

Ex dictis etiam convellitur Propositio altera, nimirum quod unō officiō potest quis satisfacere dupli præcepto pro die præsenti, & crastino: præcipit enim Ecclesia, ut tale officium hōc V. G. die recitetur, ita ut quilibet dies distinctum exigat officii pensum.

Nec obstat, quod unius sacri audizione in Dominica, in quam etiam festum incidit, adeoque unō actū possit quis pluribus obligationibus facere Resp. satis: per accidens enim est, quod festa dies in Dominicam incidat, per se vero suum cuiuslibet dies correspondet officium.

PROPOSITIO DAMN.

30. **Q**ui non potest recitare Matueinum, & Laudes, potest autem reliquas Horas: ad nihil tenetur, quia major pars trahit ad se minorem. Est 54. Innoc.

D THOMAS 22. q. 62. articulo 8. ad 2. aliquis totaliter à restituione absolvitur; si omnino sit impotens: Si igitur quodammodo sit potens, ad proportionatam solutionem tenetur. Cur igitur si

totum

torum nequeas, possis verò partem recitare officii, ad illam non tenearis? an minori tibi loco Deus sit, quam tu ipse tibi, qui à tali debitore, qui totum non posset, posset tamen aliquid, id, quod dare posset, exigeres?

PROPOSIT. DAMN.

4. **H**abens Capellaniam, aut quodvis aliud beneficium Ecclesiasticum, si studio litterarum vacet, satisfacit sua obligationi, si officium per alium recitet. Est 21. Alexand.

D. THOMAS quodlibeto 1. quæstione 7. art. 1. *Prebendatus debitum quod debet Deo, PER SEIPSUM DEBET EXSOLVERE.* Non itaque satisfacit sua obligationi, si officium per alium reciteret.

Nec valet malæ cause pejus patrocinium, scilicet Clericos per sui solutionem pendi detrimen-
tum pati in studiis. Nulla est enim jaætura tempo-
ris, quod tam religiosè, & piè Deo impenditur.

PROPOSITIONES DAMN.

5. **R**estitutio à Pio V. Imposta beneficiatis non recitantibus non debetur in conscientia ante sententiam declaratoriam judicis, èo quod sit pœna. Est 20. Alexand.

6. Restitutio fructuum ob omissionem horarum suppleri potest per quascumque eleemosynas, quas ante beneficiatus de fructibus sui beneficii fecerit.

D. THOMAS 22. q. 52. art. 7. in corpore. *Ad restitutionem (ex natura rei) tenetur aliquis ratione rei aliena , quam accepit.* Beneficiatus autem non recitans, & fructus recipiens (cum talis juxta sancti illius Pontificis decretum fructus non faciat suos) percipit rem alienam, seu rem non suam, adeo que de se, sive ex natura rei ad restitutionem tenetur, proinde opus non est sententia declaratoria judicis.

Nec à restitutione (ut altera innuit Propositio) excusant datæ interdum pauperi eleemosynæ. An enim à restitutione facienda pauperi excusaretur is, qui jam aliquid pauperi surripit, & eidem tanti ante tribuisset valoris eleemosynam? non crediderim.

De præceptis Ecclesiæ quoad obser-
vantiam festorum , auditionem
Sacri , & Jejunium.

PROPOS. DAMNATÆ.

1. P *Ræceptum servandi festa non obligat sub morali seposito scandalo , si absit contemptus.*
Est 52. Innoc.

2. *Satisfacit præcepto Ecclesiæ de audiendo sacro , qui duas ejus partes , inquit quatuor simul à diversis celebrantibus audit.* Est 53. Innoc.

3. *Frangens jejunium Ecclesiæ , ad quod tenetur , non peccat mortaliter , nisi ex contemptu , vel inobedientia hoc faciat , puta , quia non vult se subjicere præcepto.* Est 23. Alexand.

D. THOMAS I. 2. q. 96. art. 4. in corpore.
Leges vel civiles habent vim obligandi in foro conscientiae , & quidem graviter in materiâ gravi , secluso quoque contemptu , cur igitur parem obligandi vim in materiâ gravi , qualis certè est die- rum festorum observantia , remoto etiam contemptu , sibi lex non vendicet Ecclesiastica?

Sed quām amplum hic video forum conscientiae quoad auditionem Missæ diebus Dominicis , & festis ab Ecclesiâ præceptam ? certè ex duabus , vel quatuor diversarum Missarum partibus nullatenus unum conflatur Sacrificium: sicut caput Petri , pectus Pauli , & pedes Joannis (angustæ , veræ tamen in Augustâ materiâ parce similitudini) non sunt simul unus homo. Proindè taliter non implêtur præcep- tum de audiendo sacro.

Ex præfatâ D. Thomæ ratione de se corruit propositio terria. Apage illud : *frangens jejunium non peccat mortaliter , nisi ex contemptu hoc faciat.*

Profectò hæc lata porta , si non fuisset opportunè per Pontificem obstructa , timendum fuisset , ne in intima ipsarum Divinarum Legum sacraria patuerisset aditus , & ne prætextus ille , quod *contemptus ab esset* (ut abest in eo , qui ex gravissimâ tenta-

tione fornicatur) timendum , inquam , fuislet ; ne
prætextus iste illarum etiam transgressioni pecca-
tum mortale absterrisset.

PROP. DAMNATA.

4. **I**n die jejuniis , qui sæpius modicum quid come-
dit , et si notabilem quantitatem in fine come-
derit , non frangit jejunium . Est 29. Alexand.

D. THOMAS 22. q. 147. art. 3. ad 2. Si aliquis
statatum Legislatoris transgredierat , ut impediatur
finis , quem intendit , peccat mortaliter talis trans-
gressor : finis autem jejuniis (art. 8. in corp.) ab Ec-
clesia instituit est reprimere concupiscentias carnis.
Qui autem sæpius modicum quid per diem come-
dit , vel ter , aut quater sumit , ut vocant , collatio-
nem , nonnè is carnem egregiè affligit ?

Sed & suprà ad Propos. de restituzione ostensum
est , peccare eum mortaliter , qui sæpius exiguam
summam furatus tandem complet notabilem quan-
titatem : quidni hic à simili ?

PROPOSIT. DAMNATA.

5. **E**xcusantur absolute à Precepto Jejunii omnes
illi , qui iter agunt equitando , utcumque
ster agant , etiamsi iter necessarium non sit ; &
etiamsi iter unius diei confiant . Est 31. Alexand.

6. Omnes Officiales , qui in Republicâ corporaliter
laborant , sunt excusati ab obligatione jejunii , nec
debent se certificare , an labor sit compatibilis cum
jejunio . Est 30. Alexand.

D. THOMAS 22. q. 147. art. 4. ad 3. si pere-
grinatio commode differri possit , non sunt prop-
ter hoc Ecclesia jejunia prætermittenda . Si autem ,
inquit , immineat NECESSITAS STATIM PERE-
GRINANDI , ET MAGNAS DIETAS (utique pede-
stres , seu onerosas) FACIENDI , VEL ETIAM MUL-
TUM LABORANDI vel propter conservationem vita
corporalis , vel propter aliquid necessarium ad vitam
spiritualem , & simul cum hoc non POSSINT Ec-
clesia JEJUNIA OBSERVARI , non obligatur homo
ad jejunandum . E converso igitur dum currunt
tantum

tantum illa , de quibus utraque agit propositio ;
tenetur ad jejunium.

PROPOS. DAMNATA.

7. **N**on est evidens , quod consuetudo non come-
dendi Ova , & lacticinia in Quadragesimā
obliget. Est 32. Alex.

D. THOMAS 22. q. 147. art. 8 ad 3. in quo-
bet jejuno interdicitur eus carnium , in jejuno au-
tem Quadragesimali (cum illud sit solemnius) in-
terdicuntur etiam OVA , ET LACTICINIA.

D. THOMÆ temporibus consuetudo quoad La-
cticinia tempore Quadragesimali ubique vigebat ;
quoad ova , illa etiam viget in Belgio , cum ista citrā
dispensationem tunc comedи non possint. Nunc
potissimum consuetudo carendi Lacticiniis obtinet
in Italia ; undē Propositio , ejusque condemnatio
illi principaliter Regioni applicanda est : quamvis
& in hoc Belgio vestigium pristinæ abstinentiæ à
Lacticiniis in Quadragesimā residuum sit : cum in
plerisque Diœcesibus assis soleat pro redemptione
Lacticiniorum solvi à singulis. Quisque debet ob-
servare consuetudines secundūm morem eorem ,
inter quos conversatur. Hic rursùs ad 3. sub finem.

PROPOSITIONES DAMNATÆ

*Circà materiam , qua traditur in
tertia parte , & supplemento.*

De Celebratione Missæ , ejus-
que stipendio.

PROPOS. DAMNATÆ.

1. **M**andatum Tridentini factum Sacerdoti
sacrificanti ex necessitate cum peccato mor-
tali , confitendi quam primū ; est consilium non
preceptum. Est 38. Alex.

2. Illa particula quam primū , intelligitur ,
cum Sacerdos suo tempore confitebitur. Est 39. Alex.